CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

LEI N. 272, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1994
 (DOE 22.12.1994 – N. 28.095, ANO C)

CRIA, na Estrutura Administrativa da
Secretaria Municipal de Educação,
as escolas que especifica, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a presente

LEI:

Art. 1.º Ficam criadas, na Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal

de Educação - SEMED, as unidades educacionais especificadas no Anexo Único
desta Lei.

Art. 2.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 19 de dezembro de 1994.

CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
Prefeito Municipal de Manaus

KLINGER COSTA

Procurador-Geral do Município

AFONSO LUIZ COSTA LINS
Secretário-Chefe do Gabinete Civil

MARIA LENIZE MAFRA NEGREIROS

Secretaria Municipal De Educação

Este texto não substitui o publicado no DOE de 22.12.1994 – Edição n. 28.095, Ano C.
Alterada pela Lei n. 608, de 14.09.2001. Publicada no D.O.M. de 19.09.2001 – Edição n. 395, Ano II.

ANEXO ÚNICO

Número de
ordem

Unidade educacional Localização  Validade da
instituição

01 Escola municipal Prof.
Agenor Ferreira Lima

Rua Pe. Marcelino
Champagnat s/n - Joana
D'arc. Zumbi I

1994

02 Escola Municipal
"Arthur Virgilio Filho"

Tarumã  Açú - Rio Negro. 1990

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

03

Escola Municipal
"Canaã

Tarumãzinho - Rio Negro 1993

04 Escola Municipal
"Chapeuzinho de
Palha"

Rua Santo
Antônio, 26 -
coroado ll

1994

05 Escola Municipal
"Ir. Edelvira
Esmeraldo Souto
Cabral

Rua São Benedito
s/n - Morro da
Liberdade

1994

06 Escola Municipal
"Profª. Edinir Telles
Guimarães

Rua 28 de Agosto
s/n - Jorge Teixeira
- III etapa

1994

07 Escola Municipal
"Prof.ª Francisca
Pergentina da
Silva

Rua Chico Mendes
s/n - Zumbi ll

1994

08 Escola Municipal
"Profª. Jarlene da
Conceição
Zaranza

Rua 89 s/n -
Mutirão

1994

09 Escola Municipal
"Jesus Ama as
Crianças"
Centro Municipal
de Educação
Infantil Jesus Ama
as Crianças.
(Redação dada pela Lei
n. 608, de 14.09.2001)

Rua Jonathas
Pedrosa, 917 –
Centro.
Rua Jonathas
Pedrosa, n. 909 –
Praça 14 de
Janeiro. (Redação

dada pela Lei n. 608, de
14.09.2001)

1994

10 Escola Municipal
"Maria Fernades"

Rua da
Prosperidade s/n -
Compensa ll

1991

11 Escola Municipal
"Monte Sinai"

Baixo Rio Preto da
Eva

1981

12 Escola Municipal
'Nova Esperança"

Estrada do Tarumã
- Ramal Bancrevea

1994

13 Escola Municipal
"Percília
Nascimento
Souza"

Rua Natal s/n -
Compensa ll

1993

14 Escola Municipal
"Regina Vitória
Pires Muniz"

Rua Presidente
médice, 110 -
Coroado l

1993

15 Escola Municipal
"Prof. Raimundo
Gonçalves
Nogueira"

Rua 1º de Junho
s/n - Vila Sassa
Mutema - Zumbi l

1993

16 Escola Municipal Rua Canaã, 10 - 1993

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

'Profª Raimunda
eneida Cerquinho
da Silva"

Novo Israel l

17 Escola Municipal
"São Francisco das
Chagas"

Rua Costa do
Arara - Rio Negro

1980

18 Escola Municipal
'São João"

Lago do tupé - Rio
Negro

1993

19 Escola Municipal
"São Lázaro"

Costa do
Jatuarana - Rio
Negro

1993

20 Escola Municipal
"Sao Sebastião"

Tarumãzinho - Rio
Negro

1983

21 Escola Municipal
"São Sebastião"

Igarapé do
Açuzinho - Rio
Negro

1993

22 Escola Municipal "
São Thomé

Paraná do
Samaúma - Rio
Negro

1994

23 Escola Municipal "
comunitária
Sagrado Coração
de Jesus"

Rua Ferreira Pena
1990

1990

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO